
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

          Delibera n. 133 
Oggetto: Accordo Quadro triennale con un unico operatore economico per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione ordinaria 

e straordinaria delle infrastrutture, degli immobili e degli impianti nelle aree di competenza dell'Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Tirreno Centrale".  CUP: G97G19000090005; CIG: 81586391E4  
Nomina Direttore dei lavori cat. OG1 Stazione Marittima (Porto di Napoli) ed area di Nisida. 
Sostituzione Direttore dei Lavori cat. OG3, Porto di Castellammare di Stabia.  
  

IL PRESIDENTE  
  

VISTO:  

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale  

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l'art. 
10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, "... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell'Autorità Portuale, cura l'istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l'attuazione delle direttive del Presidente  ...";  

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi";  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

• il PIAO adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con delibera presidenziale n. 71 del 
31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

• il Decreto Legislativo 18  aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTA l'istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento dell’Accordo Quadro in 
oggetto e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che:  

• con Delibera n. 337 del 30/12/2019 sono stati approvati gli elaborati relativi alla procedura aperta per la 

conclusione di un Accordo Quadro triennale con un unico operatore economico per l'affidamento dei " Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture, degli immobili e degli impianti nelle aree di competenza 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale', il Quadro Economico dell'appalto ed autorizzata la spesa 
complessiva dell’intervento, pari ad euro € 3.078.685, 70; 

• con Delibera n. 244 del 09.07.2021 è stata aggiudicata  la procedura aperta  relativa  all'Accordo  Quadro in 
argomento all'impresa ARTEMIDE SRL, con sede in Capua (CE) Via F. Pratillo 11, che ha offerto un ribasso 
del  36,003%;  

• con Delibera n. 289 del 09.09.2021 è stato rettificato l'importo dell'aggiudicazione fino alla concorrenza 
dell'importo massimo presunto e non avente valore vincolante per le parti, di € 2.699.145,51, di cui € 2.619.145,51 
per lavori ed € 80.000,00 per oneri per la sicurezza, nonché conferiti gli incarichi per l'Ufficio di direzione Lavori, ai 
dipendenti in organico all'Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale, individuati per ciascun ordine di lavoro;  

• con Delibera n. 446 del 21.12.2021 l'importo complessivo del quadro economico dell'intervento pari ad Euro 
3.078.685,70, è transitato per € 2.868.544,78 su fondi di cui all'art. 1,comma 983 della legge n. 296/06 " Fondo 
perequativo - annualità 2021- Decreto Direttoriale n. 247 del 27.07.2021, mentre la rimanente spesa di €210.140,92 
resta a valere sui fondi propri dell'AdSP -MTC;  

• con Delibera n. 18 del 25.01.2022 è stato nominato nuovo responsabile del Procedimento l’ing. Vittorio Pasquino 

in sostituzione del dott. Mario Ferraro, entrambi incardinati nell’Ufficio Tecnico; 

• con Ordine di servizio del Segretario Generale n. 31 del 07.06.2021 recante “Disposizioni sull’apertura e sul 
funzionamento dell’unità operativa della sede del porto di Castellammare di Stabia” è stata disposta la presenza, di 
regola il martedì, di un dipendente dell’Ufficio Tecnico;  

• con la Disposizione prot. 14091 del 18.06.2021 è stata comunicata la presenza dell’Ing. Ferdinando Reale presso 
la sede del Porto di Castellammare di Stabia per il giorno martedì;  
CONSIDERATO che: 

• la natura contrattuale dell’Accordo Quadro in oggetto può prevedere la presenza, anche contemporanea, di 
più cantieri ubicati nei diversi Porti di competenza di questa Autorità di Sistema Portuale; 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

• risultano consistenti e numerose le diverse segnalazioni di interventi di manutenzione nelle aree di 
competenza dell’AdSP e, in tal senso, nell’ottica di un miglioramento complessivo della gestione delle attività 
di che trattasi, occorre integrare l’Ufficio Direzione Lavori; 

• si propongono, pertanto, le seguenti nomine: 
▪ Dott. Mario Ferraro come Direttore dei Lavori cat. OG1 per l’area presso la Stazione Marittima (Porto 

di Napoli) e l’area demaniale marittima ubicata presso loc. Nisida, Comune di Napoli 
▪ Ing. Ferdinando Reale come Direttore dei Lavori cat. OG3 per il Porto di Castellammare di Stabia 

(Na) in sostituzione del geom. Luigi Monetti nominato con delibera Pres. 289 del 09.09.2021 
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 

241/1990 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Vittorio Pasquino  
   
PRESO ATTO dell'espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, 
dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
     Il Dirigente Ufficio Tecnico 

Ing. Adele Vasaturo  
  
ALLA STREGUA dell'istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall'articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84  

Il Segretario Generale  
Arch. Giuseppe Grimaldi  

  
DELIBERA  

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:  
1. di nominare: 

▪ il Dott. Mario Ferraro come Direttore dei Lavori per la categoria OG1 per l’area presso la Stazione 
Marittima (Porto di Napoli) e l’area demaniale marittima ubicata presso loc. Nisida, Comune di Napoli 

▪ l’ Ing. Ferdinando Reale come Direttore dei Lavori categoria OG3 per il Porto di Castellammare di Stabia 
(Na) in sostituzione del geom. Luigi Monetti nominato con delibera Pres. 289 del 09.09.2021 

nell’ambito dell' "Accordo Quadro triennale con un unico operatore economico per l'affidamento dei "Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture, degli immobili e degli impianti nelle aree di competenza 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale'. Le attività di cui alla presente delibera saranno svolte ai 
sensi dei principi generali contemplati dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
sevizi e forniture e dal D.Lgs. n. 81 del 9.04.2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
e Decreto 7 marzo 2018 n. 49 Regolamento recante approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e d.e.c.; 
2. di autorizzare la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Tirreno centrale, sezione Amministrazione trasparente, cartella "Provvedimenti / Provvedimenti organi 
indirizzo politico / Delibere organo monocratico di vertice / .......;  

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e 
s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità di Sistema Portuale del mar 
Tirreno centrale;  

4. di notificare la presente delibera a:   
o Ufficio Tecnico 
o Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare  
o RPCT e all’ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amm. Trasparente 
,nonché per la notifica del presente atto 
 

  
Napoli, lì 06.06.2023  
  

Il Presidente   
(Avv. Andrea Annunziata)   

 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

